12

de Convenções do Município de Sobral/CE. MODALIDADE: Adesão Nº
AD24002 - STDE à Ata de Registro de Preços Nº 0325/2023, decorrente do
Pregão Eletrônico nº 081/2023 da Prefeitura de Camaçari. VALOR
GLOBAL: R$ 53.596,00 (cinquenta e três mil e quinhentos e noventa e seis
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.01.04. 122.0500.1396
.44905200.1500000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA
DA ASSINATURA: Sobral/CE, 19/04/2024. SIGNATÁRIOS:
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Francisco Bruno Monte Gomes
- SECRETÁRIO DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Carlos
Antonio Perotti. Dayanne Kelly Coelho Rodrigues - COORDENADORA
JURÍDICA DA STDE.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0017/2024 - STDE. CONTRATANTE:
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico, representada por
meio do seu Secretário em exercício, o Sr. Francisco Bruno Monte Gomes.
CONTRATADA: COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA,
DESCARTAVEIS E PAPELARIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ
sob o nº 26.644.910/0001-09, representada neste ato pelo Sr. Paulo Roberto
da Silva Seabra. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de
materiais de limpeza e produção de higienização I, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do
edital e na proposta da CONTRATADA. Item contratado: 08. DA
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital
do Pregão Eletrônico n° 23026 - SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR:
O preço contratual global importa na quantia de R$ 686,00 (seiscentos e
oitenta e seis reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas
decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos:
26.01.11.334.0455 .2.490.3.3.90.30.00 .1.500.0000.00 e 26.01.04.122.
0500.2.453.3.3. 90.30.00.1.500.0000.00 - Recursos Municipais. DO
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze)
meses, contado a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18 de
abril de 2024. SIGNATÁRIOS: Francisco Bruno Monte Gomes - Secretário
do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Paulo Roberto da Silva Seabra -
Representante da Contratada. Dayelle Kelly Coelho Rodrigues -
Coordenadora Jurídica da STDE.

PORTARIA N° 021/2024 - STDE - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E
FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA DO TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. O SECRETÁRIO DO
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE SOBRAL, no
uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à administração
nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados
através de um representante da Administração especialmente designado;
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos
contratos administrativos firmados pela STDE; CONSIDERANDO a
Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades
máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados
servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato.
RESOLVE: Art.1º. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e
FISCAL do Contrato nº 017/2024-STDE da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Econômico, a fim de realizar o acompanhamento e
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR: Francisco Ivanildo
Vasconcelos Portela, Coordenador Administrativo Financeiro da STDE,
Matrícula nº 28406. II - FISCAL: Sra. Glaycyara Vasconcelos, Chefe de
Núcleo da STDE, Matrícula nº 32655. Art.2º. Compete ao GESTOR DO
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e
solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE,
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de
providências. Art. 3°. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros,
as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus
ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico,
caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V -
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII -
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a

melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente
próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI -
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente,
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII -
Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV -
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas
possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados
ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO
em face do inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto
contratado. Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas todas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. Sobral, 19 de abril de 2024. Francisco Bruno Monte Gomes -
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01/2024 AO CONTRATO Nº
016/2023 - SEDHAS - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DOS DIREITOS
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA:
MARILENE DE CARVALHO VASCONCELOS EIRELI - CNPJ Nº
35.043.876/0001-08 OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato original
em 12 (doze) meses. PROCESSO: P306061/2024. MODALIDADE: Adesão
nº 23004-SEDHAS à Ata de Registro de Preços nº 014/2023-SME referente
ao edital do Pregão Eletrônico nº 22026-SME da Secretaria Municipal de
Educação. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será acrescido em 12 (doze)
meses ao contrato original, iniciando-se o novo prazo no dia 01 de abril de
2024 e findando no dia 31 de março de 2025. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art. 57, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93, art. 3º e art. 5º do
Decreto Municipal n° 1918, de 10 de agosto de 2017. RATIFICAÇÃO:
Permanecem em plena vigência as demais Cláusulas Contratuais que não
sejam conflitantes com as aqui elencadas. DATA DE ASSINATURA: 28 de
março de 2024. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ANDREZZA
AGUIAR COELHO - Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência
Social. CONTRATADA: Sra. Marilene de Carvalho Vasconcelos. Raimundo
Nonato Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico da SEDHAS.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01/2024 AO CONTRATO Nº
019/2023-SEDHAS - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DOS DIREITOS
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: LFS
COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ:
15.099.833/0001-29 OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato original
em 12 (doze) meses. PROCESSO: P306053/2024. MODALIDADE: Adesão
nº AD23005-SEDHAS à Ata de Registro de Preços nº 22025-SME da
Secretaria Municipal de Educação. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será
acrescido em 12 (doze) meses ao contrato original, iniciando-se o novo prazo
no dia 01 de abril de 2024 e findando no dia 31 de março de 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, Inciso II da Lei Federal n° 8.666/93,
art. 3º e art. 5º do Decreto Municipal n° 1918, de 10 de agosto de 2017.
RATIFICAÇÃO: Permanecem em plena vigência as demais Cláusulas
Contratuais que não sejam conflitantes com as aqui elencadas. DATA DE
ASSINATURA: 28 de março de 2024. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE:
Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência
Social. CONTRATADA: Sr. Cristiano Freitas Ribeiro. Raimundo Nonato
Arcanjo Neto - Coordenador Jurídico da SEDHAS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2024 - SAAE - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P291575/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sobral.
CONTRATADA: ATTA ENERGIAS LTDA, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ Nº 28.650.589/0001-92. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 32 e
Art. 33 do Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: Serviços de
consultoria para elaboração e gerenciamento de análises socioeconômicas de
custo-benefício e demais estudos necessários para Implementação de
projetos de geração/comercialização de energia limpa, eficiência energética
e planejamento energético, objetivando a redução dos custos com energia.
MODALIDADE: Processo Administrativo Nº P291574/2024 da Adesão Nº
AD24001 - SAAE à Ata de Registro de Preços Nº 401/2023, decorrente do
Pregão Presencial Nº 005/2023, da Secretaria Municipal da Conservação e

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1800, sexta-feira, 19 de abril de 2024

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE